

חסביג לשולחן

עלון שבועי לבני הישיבות סביב נושא מהפרשה בעיון בהלכה באגדה ובמוסר

ראשי הישיבות

דבר העורך

בבית המדרש ההיסטורי של העם היהודי, ראוי להגות וללמוד, לרדת לעומקם של דברים, ולנתח כראוי את הנפישות על יוון ואת הכישלון מול רומי. היאך וכיצד זה, דווקא יוון הבאה בכל כוח אל מול מקדש ה' ומנסה בכל דרך לתקן את העם מרוחניותו - אינה מצליחה ומתמוטטת מול מאבקם של קומץ חשמונאים נחושים.

ואילו רומי, זו שכביכול פיארה וכיבדה את מקדש ה' ואף שיכללה אותו, הצליחה לגרום לחורבן הגדול והנורא של בית ה' - שאת יום הזיכרון הראשון לו אני מציין ב' בטבת. כסליו - וניצחונם המדהים של המכבים על רוח היוונית. טבת - ונפילתם תחת המדיניות הרומית. הרי לנו, כי לא רוחה של יוון ותרבותה הלניסטית, אלא מחשבתה וכוונתה של רומי - הם הם המחריבים את קודשי ישראל. רוח של היגיון ושכליות רבה, אינה אויב לעם היהודי. התעמקות והארת מוח במחשבה היא מיסודותיו של העם שכל כולו בניו ומיוסד על הרוח ולא על הגשם.

אדרבה, כחות החושים וטמטום הלב הם בערכיך של עמך ישראל, לכן יום היותו. הן כאשר שולט טבע זה על עצמו, והן כאשר בא העם במוגע עם אומה חומרנית וכתה חושית. גדולות מוח ועומק מחשבה היו בריכה לעם, הן כלפי פנים קיומו, והן כלפי חוץ עם שכנים ואויבים - במאר הרשי"י הירש.

אבות ומדת, תרבות ושלחה, גם כשחם מבריקים ברוח היוונית, גם כשמטפחים אותם לשמם ואפילו כאשר הדברים נסחפים ללא שליטה ומביאים לידי טעות ורעיונות טירוף שמכניס את רוח ישראל, עדיין אינם מביאים את הסכנה עד לידי חוסר תקווה. עדיין נשאר הלב כלי קיבול למשהו נעלה, עדיין שואפת הרוח להכתיב אמת. כל שדרוש הוא שקודשי עם ישראל יאירו אל מול הפנים במלוא זוהרם וסתרם, יש לעודד את הלב לדעת ולמצוא כי רק שם מאירה האמת באור לא עכור ומייד ישו בו הלבבות והמוחות אל יסודותיהם בהכרה מלאה.

אולם יש לפחד מפני אותה רוח, שבפחות רומית של חומרנות שיטתית, לועגת היא לאמינו של דבר לכל דבר אלוהי אמוני. היא בזה לכל שאינה להתעלות, אך יחד עם זאת אינה פוגעת בהם כלפי חוץ. היא רואה כביכול מטרה נעלה בחינוך ובהשכלה, אם כי למטרה אחת ויחידה, להבטחת המטרות והנכסים החומריים. כולם מגויסים למען החומר, למען הכסף, למען הכבוד. ההשכלה, החינוך, הדת וביט הכנסת, הלימוד והישיבה הקדושה, הכל הוא למען השגת חומרנות מאוסה ומבוזה, ולא להכרת אמת ורדיפתה. זו הסכנה הגדולה והמוחשית לחינוך הדרו, זו הסכנה הארבת לפיתחו גם בימים אלו מכיוון המערב ומיתו. כביכול, רצון לדעה ולקידמה, להשכלה ולשכלול, אך מאחורי כל זה עומדת לה התאוה החומרנית הפשוטה, להיות ראשון, להשיג 'קריירה', ולדאוג שוב ושוב רק לחומרנות מגושמת. לא זו הדיקה של יחדות השואפת לחיפוש האמת, ולהתעלות רוחנית - כמטרה, ואדרבה כל השאר הוא רק מכשיר לזה.

משה יצחק הלוי ז"ל

הודעה משמחת

הננו להודיע לגבאי ביהמ"ד אשר בירושלים **"שור"ת שבת הלוי"** ממרן רבינו בעל שבת הלוי שליט"א

תתיקם חלוקה של ספר המפתחות (בלבד) על י' חלקי השו"ת

נדבת ליבו של ידידנו הרב צבי רייזמן לאיי"ט מחבר ספרי ר' צבי (ו' חלקים) לזכרו של אביו הרה"ח ר' יהושע השיל רייזמן ז"ל

כל המעוניין ללשוח מכתב בקשה ע"ג בלבק של ביהמ"ד ע"מ מס' פקס לקבלת עדכון על החלוקה.

פקס: 03-5798830

לאוקים, והיינו דכיון שהמלחמה היא לאוקים אי"ז כלל במהלך המביא פחד ויראה ולהכי אין לירא.

ונמצא לפ"ז דמש"כ הרמב"ם דבכה"ג מובטח לו שלא תארע לו רעה, היינו מחמת שאין הוא בדרכים הטבעיות אלא רק כלי ביד ה' בלבד. ושור"ר שלהדיא כתב כן הרמב"ן עה"ת (דברים כ' ד') וז"ל, ועל כן צעק יהושע בנפול מהם בעי כשלושים וששה איש, כי במלחמת מצוה שלו לא ראוי שיפול משערת ראשם ארצה כי לה' המלחמה. והוא כנ"ל.

ולפ"ז נראה ברור, שענין זה לא רק דמהני לאדם הפרטי שלא יגיענו נזק, אלא שאם כך הוא מהלך המלחמה שעל ידי אנשי המלחמה, הרי דמובטח להם שיהיו נוצחים במלחמה, דכיון דהוי מלחמת ה' הרי דפשיטא שינצח את המלחמה ולא בשר ודם. וזהו מש"כ בדה"ב (ב' י"ד י') וירא אסא אל ה' אלוקים וכו' עזרנו ה' אלוקינו כי עליך נשעננו ובשמך באנו על ההמון הזה וכו', וההמשך בזה במש"כ שם בקרא ויגף ה' את הכושים לפני אסא, והיינו כיון שנתקיימו בזה ב' התנאים שכתב הרמב"ם ה' שעליך נשעננו ואין בנו כל פחד והב' דבשמך באנו על ההמון הזה שכונותם רק לקדש את ה', וממילא התוצאה היא של ויגף ה' וכו'. [ועיי"ש עוד במלחמת ההגריאים (דה"א א' פ"ה) כי לאוקים זעקו במלחמה, ונתעור להם כי בטחו בו וכו', כי חללים רבים נפלו כי מהאלוקים המלחמה. דנראה דאי"ז בתורת תפלה, אלא שהיה בזה ב' התנאים הנ"ל שעצם המלחמה היתה עבור ה' ובו בטחו, ולכן מהאלוקים המלחמה, ופשוט הוא שנצחום].

ונראה שכן היה המהלך במלחמת החשמונאים ונצחונם, שמחמת שטרם וגדול מדרגתם של החשמונאים היתה כל כוונתם לקדש את ה' ולהיות כלי מלחמה ביד ה' [וכמו שמובא שאמר מתתיהו מ' לה' אלת]. ובכה"ג אין משמעות לכוחות הטבע ומובטח נצחונם במלחמה. ומעתה נראה דבעל הניסים אין הכוונה לפרט את גודל הנס, דהא למש"נ שהיה זה מלחמת ה' הרי דפשיטא שינצחו במלחמה, (אלא שהכל הוא מכח רחמיך הרבים וכמשי"ת הלהן). אלא הכוונה בעל הניסים הוא על הגורמים שהביאו שיהיה זה מלחמת ה', דכיון שהם היו חלשים והמעטים הרי שבלא שביטלו עצמם כלל לא היו יוצאים למלחמה, ובע"כ שביטלו עצמם שלא יהא להם פחד. וכן מה שהיו צדיקים וטהורים הוא כלפי התנאי השני שיהיה כוונתם רק לקידוש ה' בלבד, וממילא היתה זו מלחמת ה' שמובטח שינצחו בה.

וזה מפורש כמעט להדיא בהמשך על הניסים, דאמרין ולך עשית שם גדול וקדוש ורומם וכו'. ולכא"ז צ"ב מה השייכות של גול עשית שם גדול להודאה ולא על התשועות והמלחמות. אכן למש"נ הרי בתחילת על הניסים אנו אומרים שהיה זה מלחמה לקדש את ה' בלבד, וע"ז אמרין שאכן נתקיימה תכלית המלחמה ונתקדש שמו ית' בעולם. ולפ"ז נראה לכאור מש"כ הפמ"ג הנ"ל דחשמונאים לא התפללו, ותמוה כנ"ל אמאי לא התפללו. ולמש"נ נראה שהרי תפלה היא בקשת צרכיך, אבל במלחמה היא נתבאר דיסוד המלחמה היא עשית שם שאין כאן צרכי אלא רק קידוש ה' וביטול עצמו למלחמת ה', ובכה"ג התפלה היא קצת סתירה לזה ולכן לא היה ענין תפלה במלחמה [ומש"כ במלכים (א' ח' ג') ענין תפלה במלחמה, יתכן דהכוונה תפלה ע"ז גופא שירגישו שהמלחמה היא באופן של שליחות מה' וי"ל].

ומש"כ הפמ"ג הוציא זה מה דאמרין ברחמיך הרבים אין כוונתו מהא דהיה צריך רחמים מרובים של הקב"ה, דהא בזה י"ל דגם לאחר התפילה בעינן רחמים מרובים. אלא כוונתו דד"ז גופא שמלחמת ישראל היא מלחמת הקב"ה זהו מרחמי הרבים של הקב"ה, ועל דרך שכ' רש"י בפ' בשלח עה"פ וברוב גאונן תהרוס קמין, ומי הן הקמים כנגדו אלו הקמים על ישראל. וד"ז גופא שמלחמת ישראל תהיה מלחמת ה' הוא מרחמי הרבים. ומקור הפמ"ג לזה שלא התפללו הוא מכל מהלך הדברים שישנו בעל הניסים, אשר מזה מוכח כנ"ל שהיתה זו מלחמת ה' ולהכי נצחו, ולהכי אין בזה ענין תפילה. [אכן בפמ"ג גופיה פי' בענין אחר ההמשך של גבורים ביד חלשים, ומ"מ נראה לענ"ד שעצם הדברים ניתנים להאמר].

הגאון רבי דוד מן שליט"א

ראש ישיבת כנסת חזקיהו כפר חסידים

ביאור בברכת

על הניסים דחנוכה

בנוסח ברכת על הניסים דחנוכה איתא, ואתה ברחמיך הרבים עמדת להם בעת צרתם, ובפמ"ג במש"כ סי' תרפ"ב סק"א כתב דרחמיך "הרבים" היינו אע"פ שלא הקדימו תפילה למלחמה, עיי"ש. וראיתי שהק' ע"ז (בקו' בני בינה להגר"י פרבשטיין זצ"ל), דהנה בפשטות מקור הפמ"ג הוא מהא דבעינן רחמים "רבים" ובע"כ שאל היה תפלה, ורמב"ם צ"ב דהא גם אחר התפילה בעינן לרחמי המרובים של הקב"ה. וביותר גמ' שם שאין יתכן שהחשמונאים שנקראו טהורים וצדיקים ועוסקי תורתך לא התפללו קודם המלחמה. וביותר צ"ע שהרי מבואר ברמב"ם בריש הל' תענית שעל כל צרה שבהא על הציבור מצוה להריע וגוזרין תענית, וכן בכל שמד אפי' של מצוה קלה, עיי"ש, ואיך יתכן שהחשמונאים לא התפללו קודם מלחמתם. עיי"ש.

וי"ל בזה, בהקדם מה שצ"ב עוד בנוסח על הניסים, דאמרין מסרת גבורים ביד חלשים ורבים ביד מעטים וטמאים ביד טהורים ורשעים ביד צדיקים וכו'. ולכא"ז זה בא לפרט את רחמי המרובים של הקב"ה שבאופן טבעי לא היו צריכים החשמונאים לנצח את המלחמה. ולכא"ז בשלמא גבורים הוא בדרך הטבע שינצחו החלשים וכן רבים ומעטים, אבל לגבי צדיקים וטהורים צ"ב וכי דרך הטבע הוא שימסרו הצדיקים ביד הרשעים והטהורים ביד הטמאים וכו', ומהו הרבותא בזה לענין רחמי הרבים של הקב"ה. וכבר עמדו בזה.

ונראה לבאר, עפמש"כ הרמב"ם בהל' מלכים (פ"ז הט"ו) וז"ל, מי האיש הירא ורך הלבב כמשמעו וכו', ומאחר שיכנס בקשרי המלחמה ישען על מקוה ישראל ומושיעו בעת צרה, וידע שעל יתוד ה' הוא עושה המלחמה, וישים נפשו בכפו ולא יירא ולא יפחד וכו', וכל הנלחם בכל לבו בלא פחד ותהיה כוונתו לקדש את ה' בלבד, מובטח לו שלא ימצא נזק ולא תגיעו רעה וכו' ויזכה לחיי העולם הבא, שאמר וכו' כי מלחמת ה' אדוני נלחם ורעה לא תמצא בך וגו'. ונת' בעז"ה בס' באר מרים שם בבאור דברי הרמב"ם, שמלחמת [ישראל] "אני עשיתי", כמבו' בע"ז ב' ע"ב עיי"ש. וזהו דאמרין בתפילת יוצר "בעל מלחמות" משום שישנה שליטה מיוחדת על ענין זה בהיותם במהלך של "אני עשיתי". וע"ע בסוטה (מ"ב ע"ב) דמייתי הגמ' עמש"כ במתני' שם "הם באים בנצחונם של בשר ודם ואתם באים בנצחונם של מקום", ממש"כ "ואני באיך בשם ה' אלוקי מערכת ישראל", דהיינו שמערכת ישראל הם ע"י ה' והוא הנלחם להם במלחמה.

וכן מבואר שם בגמ' בסוטה שגילוי עמד בגילוי פנים כנגד הקב"ה, שנאמר ברו לכם איש וירד אלי, ונאמר ה' איש מלחמה. ולהנ"ל היינו משום שעל בעל המלחמה הוא שבא גלית, וה' הוא בעל המלחמה. וזה נראה במש"כ בשופטים (ה' כ"ג) אורו מרוז אמר מלאך ה' וכו' כי לא באו לעזרת ה' בגיבורים. ופירש"י דמש"כ לעזרת ה' הוא מחמת שכביכול כל העוזר את ישראל כעוזר את שכניו. ולמש"נ נראה דהוא כפשוטו ממש, שהרי המלחמה היא מעשה ה' והאדם הוא רק כלי ביד ה' עושה המלחמה (וכמשי"ת הלהן), ולהכי מי שלא משתתף במלחמה הרי זה כביכול לא בא לעזרת ה'.

והנה נת' בעז"ה בס' באר מרים שם דזהו מש"כ הרמב"ם דצריך שתהא כוונתו של האדם במלחמה לקדש את ה'. והיינו משום דלמש"כ דה' הוא עושה המלחמה הרי תפקידו של עושה המלחמה הוא רק להיות כלי ביד ה' איש המלחמה, [והיינו מש"כ במלכים (א' ח' מ"ד) כי יצאו עמך למלחמה בדרך אשר תשלחם, ומבואר שרק שליח בלבד הן]. ולהכי צריך לבטל עצמו ולהתמסר לה', היינו שהמלחמה היא מלחמת ה' ולא שמלחמה שלו היא, וכל כולו הוא כלי מלחמה ביד ה'. ובזה יבואר מש"כ הרמב"ם דאין לו לירא, דכיון שנתבאר שהוא כלי מלחמה במלחמת ה' אינו ענין לדרכי הטבע ולהכי ודאי שלא יארע לו רעה. ולהדיא מפורש הדבר בדה"י (ב' כ' ט"ו), אל תיראו ואל תחתו מפני ההמון הזה כי לא לכם המלחמה כי אם

